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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá popularizací technického vzdělávání na základní škole. V

prvních kapitolách je nastíněno, jakým směrem by se mělo vzdělávání ubírat, aby

reflektovalo současné i budoucí potřeby společnosti. Snahou této práce je také poskytnout

přehled technického vzdělávání v současně platném Rámcově vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání. Představeny jsou některé další projekty či aktivity určené k podpoře

technického vzdělávání žáků. Blíže se tato práce věnuje popularizací technického

vzdělávání v Karlovarském kraji, kde byl dotazníkovým šetřením zanalyzován jeho

současný stav.
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Annotation

This thesis focuses on popularization of technical education in primary schools. The first

chapters outline in which direction the education should move to reflect current and future

needs of the society. The effort of this work is also to provide an overview of technical

education in Framework Educational Programme for Basic Education currently in force.

Some further projects and activities designated for support of technical education are

introduced here. This thesis closely deals with popularization of technical education in the

Karlovy Vary Region where its current situation has been analyzed by a questionnairy

survey.
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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Vzdělávací systém by měl být trvale jednou z nepodporovanějších oblastí v České

republice, neboť od vzdělanosti a následné kvalifikovanosti národa se odvíjí úspěšný

ekonomický růst a konkurenceschopnost naší země. Nejdůležitějším předpokladem toho,

jak zajistit úspěšný a stabilní rozvoj v České republice, jsou investice do vzdělávání žáků a

podpora přípravy na jejich budoucí povolání. Finance však nejsou jedinou podmínkou, jak

zajistit kvalitní školství. V současnosti se vede mnoho debat o tom, jak by mělo

v budoucnu vzdělávání vypadat a jaké by měly být jeho cíle. Odborníci v oblasti

vzdělávání se snaží hledat systém, který bude odrážet skutečné potřeby a nároky

společnosti s ohledem na její trvalý rozvoj a prosperitu. Úkol to není v žádném případě

lehký, právě naopak. S neustálým vývojem nových technologií se svět, jak ho známe,

nenávratně proměňuje a jen těžko se dá předvídat, jak bude tento vývoj pokračovat

v budoucnosti. Jisté je, že lidé budou stále častěji přicházet do styku s moderními

technologiemi ve všech oblastech života, neboť tyto technologie se stávají neodmyslitelnou

součástí našich životů a mění povahu velké části lidských činností. Cílem všeobecného

vzdělávání by mělo být žáka na takovou budoucnost připravit, jelikož z výše uvedeného

vyplývá, že se bez základních technických dovedností v budoucnosti zcela jistě

neobejdeme.

V minulosti vzdělávací systém České republiky prošel několika změnami, které ne

vždy šťastně a operativně reagovaly na potřeby dlouhodobého vývoje společnosti. Do

konce 80. let minulého století byla výuka technického charakteru v osnovách velmi dobře

pokryta, neboť byla úzce spjata s tehdejší výrobní praxí a žákům poskytovala základy

potřebné pro jejich další profesní orientaci. Po změně politického uspořádání roku 1989 se

začalo vzdělávání proměňovat. Snahou tehdejších reformátorů bylo posunout vzdělávání

novým směrem a přiblížit se tak modernějšímu školství západní Evropy. Technické

vzdělávání, především praktická výuka žáků začala být chápána jako přežitek a z velké

části byla potlačena ve prospěch rozvoje informační gramotnosti. Dnes však můžeme

sledovat, že absence technicko praktických činností na základní škole ovlivňuje především

možnosti výběru budoucího povolání a uplatnění na trhu práce. Navíc s nepřetržitým

rozvojem nových technologií je mnohem těžší správně formulovat, jak by vzdělávání mělo

vypadat a jakým směrem by se mělo ubírat, aby se současně s nutným rozvojem digitální

gramotnosti nevytrácela technická a manuální dovednost žáků.
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Výše uvedené mě motivovalo k tomu, abych se tématem technického vzdělávání

zabývala ve své diplomové práci. V prvních kapitolách této práce budou nastíněny možné

společenské i technologické výzvy budoucnosti s vazbou na vzdělávání žáků. Dále je cílem

této práce blíže vymezit pojem technického vzdělávání na základní škole a představit jeho

obsah v současně platném kurikulárním dokumentu. Nedílnou součástí práce je poskytnout

obecný přehled o aktivitách, které propagují technické vzdělávání, a některé z nich také

blíže představit.

Konkrétněji se práce věnuje popularizaci technického vzdělávání v Karlovarském

kraji. Tato část je věnována analýze současného stavu a systému podpory technického

vzdělávání na základních školách v tomto kraji.
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1 ČLOVĚK A TECHNIKA

Už od počátku naší civilizace je život člověka úzce spjat s technikou. Evoluce

člověka trvala miliony let a již ve své neprimitivnější podobě se člověk přirozeně snažil

přizpůsobit životním podmínkám. Ve snaze přežít v tehdy drsném světě, vědomě začal

vymýšlet a používat jednoduché nástroje. Trvalo tisíce let, než se lidstvo posunulo na vyšší

úroveň v mnoha ohledech. Dnes bychom si jen těžko dovedli představit život bez všech

těch vymožeností, které nás obklopují. Možná si ani neumíme představit, kam až člověka

v budoucnosti nové technologie dovedou. Naše děti kolikrát nemohou uvěřit tomu, že ještě

před dvaceti lety neexistoval dotykový mobilní telefon a internet nebyl běžně dostupný pro

každého, že naši rodiče v mládí prostě neznali pojmy jako osobní počítač, mobilní telefon

nebo internet.. Pokud si představíme, jak dlouho člověk chodí po této planetě a jak se

technologie vyvinuly za posledních 50 let, můžeme s jistotou říci, že lidstvo není

v technologickém pokroku u konce, možná právě naopak. O tom také svědčí řada

strategických plánů, které jsou ve světě zaváděny především proto, aby bylo lidstvo

připraveno na život v moderní a technologicky vyspělé společnosti.

1.1 PRŮMYSLOVÉ REVOLUCE V DĚJINÁCH LIDSTVA

První průmyslová revoluce

Pokud se vrátíme v čase, můžeme sledovat, jak se s vývojem techniky zásadně

proměnila společnost, průmysl, a v důsledku toho také ekonomika ve světě. Přesto, že

první mechanizmy poháněné vodní párou jsou známy už ze starověkého Řecka, první

průmyslovou revoluci spustil převratný objev Jamese Watta v roce 1765, a sice vynález

parního stroje. Těžká práce člověka a zvířat byla poprvé nahrazena epochálním vynálezem

stroje, který dokázal zahřátou vodní páru přeměnit na pohyb a následně na práci. Technika

tak vstoupila do života lidí ve větší míře, než tomu bylo doposud. Začaly se budovat

parostrojní železnice, což vedlo hlavně k rozvoji výroby a obchodu, který se stal postupem

času na přepravě výrobků zcela závislý. Parní stoje byly upravovány pro výrobu v různých

výrobních odvětvích a člověk se tak stával pozvolna na technice zcela závislým. Na rozvoji

se v 19. století také velmi podílela věda, především chemie, díky jejímž novým objevům

byly položeny základy rodícího se chemického průmyslu. Došlo ke zkvalitnění a zvýšení

produkce v zemědělství, a to hlavně díky objevům umělých hnojiv. Řemeslná výroba byla
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v té době povznesena na průmyslovou velkovýrobu a tradiční řemeslníci začali obsluhovat

stroje. (Zeithammer 2003)

Druhá průmyslová revoluce

Polovina a konec 19. století je oprávněně spojován s prudkým rozvojem výroby a

technického pokroku, který souvisí s vynálezem spalovacího motoru a elektrické energie.

Parní pohony strojů byly nahrazovány daleko účinnějšími spalovacími motory, začal se

rozvíjet automobilový průmysl a zefektivnila se železniční i lodní doprava. Elektrická

energie, která se nejprve využívala k osvětlení měst, se postupně stávala nezbytnou

součástí lidských životů, a to v profesní i v osobní rovině. K výrobě elektrické energie se

začalo využívat fosilních paliv, jejichž relativní dostatek umožnil výstavbu centrálních

elektráren, které jsou schopny prostřednictvím el. vedení zásobovat el. energií rozsáhlé

oblasti. Probíhala elektrifikace železnic a městské dopravy – tramvaje, trolejbusy.

Třetí průmyslová revoluce

V 70. letech 20. století byla téměř dokončena elektrifikace ve všech vyspělých

zemích světa a společnost byla na elektřině zcela závislá. Průmysl, ale i ostatní oblasti

výroby začaly postupně ovlivňovat nové technologie z prostoru kybernetiky. V této době

byla zavedena částečná automatizace ve strojírenství, hutním průmyslu, automobilovém


[…]


takového způsobu vzdělávání by měli být žáci, kteří svoje teoretické znalosti budou umět

realizovat v praktické a technické části výuky a později také v životě. V tomto směru by

měla být také mnohem systematičtěji podporována příprava a další vzdělávání učitelů,

neboť díky technickému pokroku, vzrůstají také nároky na kvalitu vzdělávání a profesní

růst pedagoga. Ten by měl tuto provázanost teorie a praxe ovládat, stejně jako metody a

nástroje, kterými všestranný rozvoj žáků zajistí.

Problematika technického vzdělávání je součástí koncepce řady strategických

dokumentů. Přehled některých dosavadních systémů podpory byl představen na celostátní i

regionální úrovni. Zlepšit situaci se z vlastní iniciativi snaží zaměstnavaltelé, firmy, svazy i

odborné instituce. Snahou této práce bylo některé projekty či aktivity blíže představit. Ze

zjištěných informací lze konstatovat, že podpora technického vzdělávání nemůže být

přenesena jen na soukromé subjekty, instituce, rodiče a žáky, ale systémově by se měl také

více zapojit stát, v jehož zájmu je tyto snahy dlouhodobě podporovat. Zdá se, že podpora

krátkodobých projektů, které po jejich ukončení zaniknou, není z dlouhodobého hlediska a

stabilního rozvoje technického vzdělávání dostatečná a ani ekonomická. Podpora státu by

měla být trvalá, cílená a měla by respektovat skutečné potřeby společnosti a trhu práce.

Tato diplomová práce také naznačila, jaký je současný stav technického vzdělávání

v Karlovarském kraji. Analyzovány byly některé významné projekty, které jsou součástí

vzdělávací strategie kraje. Efektivita těchto projektů se jeví jako nedostatečná, neboť
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problémy s nedostatkem kvalifikované pracovní síly v kraji přetrvávají. Domnívám se, že

účinnost některých projektů často vyprchá s vyčerpáním dotačního programu, který škola

pro dané záměry získá. Z tohoto důvodu některé stávající snahy podpořit technické

vzdělávaní žáků nemají dlouhodobější charakter a působí spíše nárazově.

Pro potřeby této diplomové práce bylo zrealizováno dotazníkové šetření na

základních školách v Karlovaském kraji. Mým záměrem bylo zjistit, jakými činnostmi či

aktivitami školy podporují technické vzdělávání žáků. Z výsledků šetření lze konstatovat,

že hlavním důvodem nedostatečného zájmu žáků o technické obory a řemesla není

nedostatečné vybavení škol, ale je to spíše nesystematická a necílevědomá práce s

konkrétními schopnostmi konkrétního jedince. Dalším důvodem může být nedostatečná

součinnost všech, kteří se na vzdělávání podílejí, především rodiny, školy, ale také

nesystematická podpora ze strany státu. Z průzkumu dále vyplývá, že základní školy

v Karlovarském kraji jsou překvapivě dobře vybaveny, co se týče dílen, v nichž výuka

podle zjištění probíhá pravidelně. Z dalších údajů je však zřejmé, že pro cílevědomý rozvoj

v dané oblasti je nezbytné poskytnout žákům více příležitostí se v technických činnostech

realizovat a učit se je využívat v běžném životě. Vhodným prostředkem k technickému

rozvoji žáků jsou soutěže, kterých se bohužel v kraji pořádá minimum, což je škoda,

protože právě tyto správně zaměřené aktivity žáky motivují ke kreativním technickým

činnostem a vzbuzují jejich zájem o techniku jako takovou.

Prostudováním aktuální problematiky technického vzdělávání mě dovedlo k

názoru, že cestou ke zlepšení současného stavu je potřeba, aby měl žák více možností

setkávat se s technikou, tvořivě s ní pracoval a hlavně, aby se naučil, jak získané poznatky

používat v praxi. Již na základní škole by měl být rozvíjen potencionál každého žáka, a to

je možné je tehdy, je-li žák do výuky aktivně zapojen, je dobře motivován a má dostatek

prostoru a času na vlastní realizaci. Pro trvalý rozvoj společnosti a zlepšení neuspokojivé

situace na trhu práce by bylo prospěšné, aby základní školství fungovalo jako zdroj

všeobecných znalostí žáků na straně jedné, avšak na druhé straně by mělo ve spolupráci

s rodiči být schopno rozeznat, v jaké oblasti se bude konkrétní žák v budoucnu nejlépe cítit

a v jaké činnosti bude nacházet uspokojení a profesní naplnění.

Česká republika byla ve světě vždy vnímána jako země inženýrů, zručných

řemeslníků a obecně jako země s kvalifikovanou a kvalitní pracovní silou. Udržování

těchto tradic a jejich aktuální rozvoj vzhledem k technickému vývoji světa je cesta jak

udržet a zlepšovat postavení ČR v rámci Evropy i celého světa.
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 Obr.1 – Zdroj ČSÚ, Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xk/nezamestnanost-v-

karlovarskem-kraji-k-30-9-2019-podle-mpsv
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 Příloha č. 1 - Průvodní dopis k dotazníkovému šetření

Vážená paní ředitelko, pane řediteli,

jsem studentkou 5. ročníku magisterského studia - Učitelství pro 1. stupeň základní

školy na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

dotazníku (viz odkaz), který je součástí mé diplomové práce, v níž se zabývám

popularizací technického vzdělávání.

Cílem dotazníkového šetření je zjistit, jaký je současný stav technického vzdělávání

na základních školách v Karlovarském kraji. Dotazník je anonymní, výsledky budou

použity pouze ke zpracování závěrečné části mé diplomové práce. V případě zájmu Vám

výsledky šetření ráda zašlu.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

Přeji hezký den

Iveta Ernstbergerová
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Příloha č. 2- Dotazník
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