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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce se zabývá technickým vzděláváním, resp. propagací a podporou tohoto vzdělávání
na základní škole. Přináší obecný i konkrétní přehled o aktivitách, které propagují a podporují technické
vzdělávání v Karlovarské kraji.
Předložená diplomová práce má 53 stran textu. Text doplňují úvodní stránky, resumé, seznam zkratek, seznam
použitých zdrojů a 4 strany příloh, kde je prezentován dotazník pro ředitele základních škol.
Práce je členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. První tři kapitoly jsou věnovány technickému
vzdělávání na základní škole, nejprve v obecné rovině a postupně i v kontextu RVP. Ve čtvrté kapitole jsou
popsány konkrétní podpory technického vzdělávání v Karlovarské kraji. V poslední kapitole jsou prezentovány
výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na zjištění konkrétních aktivit na podporu technického vzdělávání
na základních školách. Výsledky tohoto dotazníkového šetření jsou přehledně zpracovány do grafů.
Autorka zpracovala diplomovou práci samostatně na základě kladného vztahu k tomuto tématu a prokázala
schopnost vyhledávat potřebné informace v různých zdrojích. Velmi kladně lze hodnotit i provedené
dotazníkové šetření.

Dotazy k práci
Jak jste byla spokojena s výsledky dotazníkového průzkumu?
Jaký projekt na podporu technického vzdělávání byste vy sama doporučila?
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